545

modo avrebbe abbandonato sulla terra quel corpo materno Colui che fin dall'inizio diede il precetto di onorare la madre? Io - dice - non oserei dire che la stessa anima sia stata più santa del suo corpo, nel suo genere»<sup>133</sup>. Si domanda, inoltre: «In che modo si può credere che abbia veduto la corruzione della dissoluzione quella carne che nel parto ebbe il privilegio della verginità?»<sup>134</sup>.

ALESSANDRO PAPA III (1159-1181), in una istruzione sulla fede cattolica al Sultano di Iconio, asserisce che Maria «ha concepito senza offesa al pudore, ha partorito senza dolore e partì dalla terra, senza corruzione, per provare, secondo la parola dell'Angelo, anzi, di Dio per mezzo dell'Angelo, che era piena, non già semipiena di grazia; e Dio, suo Figlio, adempisse fedelmente l'antico comando da Lui dato, vale a dire, quello di prevenire, nell'onore, il padre e la madre, e la verginale carne di Cristo, che era stata presa dalla carne della vergine madre, non fosse diversa da tutto il resto»<sup>135</sup>. Non sembra verosimile che il Papa abbia voluto limitarsi ad asserire la sola «incorruzione» del corpo della Vergine: sarebbe un'interpretazione anacronistica. L'espressione stessa «partì dalla terra senza corruzione», nel suo senso ovvio, significa che non rimase nella tomba, sia pure incorrotta.

WACE (+1180 circa) poeta anglo normanno, in un poemetto sull'assunzione (attribuitogli da alcuni), esalta l'assunzione corporea della Vergine<sup>136</sup>.

---

133 «Ceterumque tota pulchra verissime praedicatur, cur non tota assumpta credatur? quomodo corpus illud maternum in terra deseruisse credendus est, qui de matre honoranda ab inicio legem dedit? ... ego quidem non facile dixerim vel ipsam Marie animam eius corpore in suo fuisse genere sanctiorem» (Goffredo d'Auxerre, Serm. sull'Ass., presso Barré H., art. cit., p. 40).

134 «Quomodo illa caro vidisse credenda est corruptionem dissolutionis, quae in conceptu et partu privilegium retinuit integritatis?» (ibid., p. 41).

135 «(Maria) concepir nempe sine pudore, peperit sine dolore et hinc migravit sine corruptione, iuxta verbum Angeli, immo Dei per Angelum, ut plena, non semiplena gratiae esse probaretur; et Deus filius eius, antiquum quod pridem docuit mandatum, fideliter adimpleret, videlicet patrem et matrem honore praeveniret; et ne caro Christi virginea, quae de carne matris virginis assumpta fuerat, n tota discreparet» (Alessandro III, *Instructio fidei catholicae ad Soldanum Iconii missa: tra le opere di Pietro di Blois*, PL 207, 1077). È da notare però che nei *Regesta Pontificum Romanorum* di Jaffé (+. II, ed. II, Lipsia 1888) non si trova in alcun modo l'inizio di questa lettera. Non è quindi certa l'attribuzione di questa lettera ad Alessandro III.